Familienfideicommissio.

20 *N. 159. (Coll. 9. T. 42.) C. 2. . . .*
 tamen quod quatuor jam generationes praeteriisse viderentur, haud sustineremus tam obsoletam causam denuo
 tradi judiciis: et maxime cum Con-
 25 stantis filia in pupillari adhuc aetate vitam finierit. . . .

C. 3. . . . utpote cum et alii Hierri gloriosae memoriae filii res suas abalienaverint, et reliquorum quodammodo alienationibus consenserint, ac per has, neque non alias, quas prae- 5 diximus rationes, quae ad hujusmodi judicationem et legislationem abunde nobis sufficiunt, sibi pariter, et successoribus suis actiones, quae ipsis potuissent competere, sustulerint. Atque 10 haec non tantum praesentis causae decisio esto, sed et reliquarum in quibus hujusmodi prohibitione facta, tot successiones praeterierint, et ultimus heredum per intervenientem aliquem 15 in medio impuberem hereditatem capessat. Tunc enim his etiam, qui sunt extra familiam ejus, qui primus prohibuit, per praesentem nostram legem transmittendarum rerum licentiam 20 habebit.

Lex Falcidia.

Inst. 2, 22. SUPEREST, ut de lege 25 Falcidia dispiciamus, qua modus novissime legatis impositus est. Cum enim olim . . . libera erat legandi potestas, . . . visum est hanc legandi licen-

licentiam coartare: idque ipsorum te-
 statorum gratia provisum est, ob id
 quod plerumque intestato morieban-
 tur, recusantibus scriptis heredibus pro
 5 nullo aut minimo lucro hereditates
 adire... lata est lex Falcidia, qua ca-
 vetur, ne plus legare liceat, quam do-
 drantem totorum honorum: id est, ut
 sive unus heres institutus esset, sive
 10 plures, apud eum eosve, pars quarta
 remaneret. §. 1. Et cum quaesitum
 esset, duobus heredibus institutis, ve-
 luti Titio et Sejo, si Titii pars aut
 tota exhausta sit legatis, quae nomi-
 15 natim ab eo data sunt, aut supra mo-
 dum onerata: a Sejo vero aut nulla
 relicta sint legata, aut quae partem
 ejus dumtaxat in partem dimidiam mi-
 nuant: an quia is quartam partem to-
 20 tius hereditatis aut amplius habet, Ti-
 tio nihil ex legatis, quae ab eo re-
 licta sunt, retinere liceret, placuit, ut
 quartam partem suae partis salvam
 habeat, posse retinere: etenim in sin-
 25 gulis heredibus ratio legis Falcidiae
 ponenda est. §. 2. Quantitas autem
 patrimonii, ad quam ratio legis Falci-
 diae redigitur, mortis tempore specta-
 tur. Itaque si, verbi gratia, is qui
 cen-

centum aureorum patrimonium in bonis habebat, centum aureos legaverit: nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios, aut ex partu ancillarum hereditaria-⁵rum, aut ex foetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum aureis legatorum nomine erogatis, heres quartam partem hereditatis habiturus sit, sed necesse est, ut nihilominus quarta¹⁰ pars legatis detrahatur. Ex diverso, si septuaginta quinque legaverit, et ante aditam hereditatem in tantum * excreverint bona, incendiis forte, aut naufragiis, aut morte servorum, ut¹⁵ non amplius quam septuaginta quinque aureorum substantia, vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. Nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire here-²⁰ditatem: quae res efficit, ut sit necesse legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, cum herede in portione pacisci. §. 3. Cum autem ratio legis Falcidiae ponitur, ante dedu-²⁵citur aes alienum, item funeris impensa, et pretia servorum manumissorum: tunc deinde in reliquo ita ratio habetur, ut ex eo quarta pars apud here-